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1 ÚVOD

„Život je pohyb“ (Aristoteles)

Život každého tvora, ale vlastně i rostlin, jeho intenzita i kvalita se od pradávna

spojovala se schopností k růstu, látkové přeměně, k pohybu. Živočich nebo rostlina, která

není schopna pohybu, nežije. Nemoc člověka i stromu v sobě zpravidla zahrnuje nějakou

změnu, která se projevuje mimo jiné i změnou v pohybové aktivitě. Je tedy více než logické,

že se z pozorování změn intenzity pohybových projevů organismů a porovnáváním odchylek

těchto projevů od průměru dá velmi dobře diagnostikovat jejich zdravotní stav. Díky

neustále se zdokonalujícím diagnostickým přístrojům jsme schopni zachytit i nepatrné

změny v organismu, což nám napomáhá k včasnému odhalení onemocnění a aplikaci účinné

léčby.

Pokrok a technologie mohou, pro člověka vyčerpávající a zdraví škodlivé činnosti

výrazně omezovat nebo úplně nahradit. Technický pokrok uplynulého i současného století

s sebou přináší mnoho pozitivního, na druhou stranu se může i tento v principu pozitivní

přínos techniky obracet proti člověku. Více než kdy dřív se hovoří o nemocech způsobených

nedostatkem pohybu. Pohybu, jehož dostatek či nedostatek určuje do jaké míry je

organismus funkční, akceschopný, zdravý nebo naopak nefunkční, nepoužitelný a nemocný.

Za posledních 100 let se celá řada pohybů potřebných pro přežití výrazně změnila,

omezila, přesunula z oblasti horních a dolních končetin do pohybu mozkových neuronů a

očních čípků. Dříve těžká práce lidských paží je nahrazována prací průmyslových robotů,

k přesunu z místa na místo využíváme automobilů a jiných přepravních strojů. Na vycházky

jezdíme na hoverboardu nebo segwai. Základním prostředkem k bohatství už nejsou jen

polnosti a továrny, ale i schopnost třídit, analyzovat a vyhodnocovat informace. Zvyšuje se

potřeba práce mozku a snižuje se potřeba práce zbytku těla. Je možné, že se na tyto změny

náš organismus dříve či později adaptuje, nicméně zatím se mu to nedaří zcela bez obtíží.

Značné komplikace vykazuje celodenním posedáváním oslabená oblast okolo bederní

páteře, další komplikace přináší sedavý způsob života kardiovaskulárnímu systému a

v neposlední řadě má vliv na nárůst psychických poruch (Bursová, 2005). Tyto a mnohé jiné

důvody přináší otázku, jaké množství a druh pohybu je zapotřebí, aby náš organismus

jako celek optimálně pracoval bez poruch, nemocí a bolestí, a to co možná nejdéle?

V posledních letech, kdy se v civilizovaných zemích zvyšuje množství osob trpících

nemocemi v důsledku nedostatku pohybu, se otázka vlivu pohybu na zdraví obyvatel dostává

do popředí zájmu. Nejen odborná veřejnost, zdravotnické organizace jako je WHO, ale také
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vlády se ve svých studiích a následných doporučeních snaží vést své občany k pohybové

aktivitě. V České republice se touto problematikou zabývá například národní strategie

ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí „Zdraví 2020“ (MZČR, 2015).

Nedostatek pohybu a s tím související zdravotní komplikace se žel netýkají už jen

pracujících v tzv. sedavém zaměstnání nebo starších osob, ale jak dokládají nejnovější studie

(Gába a kol. 2018), čím dál více se projevují i u dětí školního věku. Dětí, které dopoledne

sedí v lavicích škol a odpoledne? Dlouhotrvající pobyt dětí ve virtuálním světě, který

zpravidla nevyžaduje příliš tělesného pohybu, zdravému vývoji a růstu dítěte nesvědčí.

Snaha o zlepšení této situace je hlavní motivací pro sepsání této práce. „Pokud se nám

nepodaří zvrátit negativní trend vzrůstající obezity u dětí, znamená to, že hodně takových

dětí bude během života trpět závažnými zdravotními poškozeními v mnoha funkčních

oblastech. Kromě jiného budou náchylnější k chronickým onemocněním, což bude mít

negativní dopad na jejich výdělečný potenciál a častější výskyt předčasných úmrtí“

(Galloway, 2007).
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2 CÍL, ÚKOLY PRÁCE

Cílem této práce je zjištění závislosti tělesného složení žáků 9. tříd na ZŠ Karlovy

Vary, Poštovní 19, na úrovni jejich pohybové aktivity.

Na základě výše zmíněného cíle si vytyčujeme následující úkoly:

1. Na základě dostupných zdrojů vytvoření přehledu doporučení k PA.

2. Zjištění aktuální úrovně pohybové aktivity u žáků ZŠ pomocí dotazníku IPAQ.

3. Změření tělesného složení jednotlivých žáků pomocí přístroje InBody 370.

4. Zjištění závislosti tělesného složení na úrovni pohybové aktivity dětí.
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3 HYPOTÉZY

H1: Tělesné složení, množství tělesného tuku u žáků 9. tříd na ZŠ Karlovy Vary závisí

na úrovni jejich pohybové aktivity.

H2: Tělesné složení, množství kosterního svalstva u žáků 9. tříd na ZŠ Karlovy Vary

závisí na úrovni jejich pohybové aktivity.
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4 METODIKA

Použité metody práce

Prostřednictvím komparativní metody provedeme výčet aktuálních doporučení z

dostupných výzkumů, publikací a dokumentů národních institucí. Konkrétně uvedeme

doporučení australské, dánské, japonské, kanadské, německé, americké, skandinávské,

britské, evropské, WHO a samozřejmě české.

Druhou fází práce bude vlastní zpracování dat a deskripce výsledků jednotlivých výzkumů

a vytvoření přehledné tabulky shrnující jednotlivá doporučení.

Následně u výše zmíněných žáků dotazníkem IPAQ (International Physical Activity

Questionnaire) zjistíme jejich týdenní PA.

Provedeme měření tělesného složení probandů na přístroji InBody 370.

Porovnáme zjištěná a naměřená data a potvrdíme nebo vyvrátíme hypotézu související

s naším výzkumem.

Vlastní postup řešení

Jak již bylo zmíněno, náš výzkum hledal souvislost mezi doporučenou PA a tělesným

složením (% tělesného tuku nebo svalové hmoty) u výzkumného souboru 19 žáků 9. tříd ZŠ

Karlovy Vary. Za tímto účelem jsme porovnávali data o PA získaná prostřednictvím

dotazníku IPAQ s daty o tělesném složení získanými prostřednictvím měření na přístroji

InBody 370. Ze získaných dat prostřednictvím dotazníku IPAQ jsme vypočítali procentní

plnění doporučení k PA jednotlivých probandů a to pak porovnávali s procentním

zastoupením tukové a svalové hmoty naměřeným prostřednictvím InBody 370. Jako 100%

hranici (jakýsi ideál) pro PA jsme pak stanovili průměr doporučených hodnot získaných

komparací doporučení k PA z 11 zemí a institucí Tab. 2, kde je pro námi sledovanou

věkovou skupinu toto doporučení: MPA=420 min./týden nebo 12 000 kroků (při frekvenci

100 kroků za min. jde o cca 120 min. chůze) denně; VPA=160min./týden. Pro naše výpočty

jsme získaná data rozdělili na 3 soubory: Děvčata, Chlapce a Celkem, z nichž každý

obsahuje dvě tabulky hodnot. Jedna souvisí s PA a druhá s naměřenými hodnotami pomocí

InBody 370, viz níže.
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4. 1 IPAQ-INTERNATIONAL PHYSICAL ACTIVITY QUESTIONNAIRE, MEZINÁRODNÍ

DOTAZNÍK K POHYBOVÉ AKTIVITĚ

Tento dotazník vznikl již v roce 1997. Otázky týkající se PA jsou sestaveny tak, aby

byl univerzálně použitelný ve všech zemích a kontinentech. Díky tomu umožňuje globální

měření a porovnávání základních informací o PA na jedné univerzální platformě. IPAQ se

zabývá sledováním a měřením pohybové aktivity střední MPA a vysoké VPA intenzity,

kterou respondenti prováděli v posledních 7 dnech ve svém volném čase, v zaměstnání,

v domácnosti nebo při transportu, což by mělo zahrnovat jejich veškerou PA. Dále zkoumá,

zjišťuje čas strávený sezením pro zjištění míry pohybové inaktivity jednotlivých

respondentů. Existují dvě verze dotazníku, standartní, dlouhá verze a krátká. My jsme si pro

naše potřeby zjištění PA u žáků 9. tříd vybrali a graficky upravili krátkou verzi dotazníku.

Viz příloha 1. Oficiální stránky dotazníku IPAQ jsou-www.ipaq.ki.se/ipaq


[…]


BMI in Normal. Nevertheless, a statistically significant dependence of the amount of PA on

body fat was not confirmed in this sample of 19 probands:

H1 = 0, nor the dependence of the amount of PA on muscle: H2 = 0.

It was otherwise with material significance, which was demonstrated both between

the amount of PA and the amount of body fat, and between the amount of PA and muscle.

These results suggest that there may be some relationship between these monitored variables.

Due to the small number of tested persons, the results cannot be generalized, rather

they can be a challenge for further, more extensive research, which would help to clarify

more precisely the importance of PA on body composition, health using the most modern

diagnostic methods.

Key words: physical activity, body fat, muscles, InBody, adolescent, puberty, obesity
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PŘÍLOHY

Příloha 1. Mezinárodní dotazník k pohybové aktivitě (IPAQ)

Zajímáme se o pohybovou aktivitu, kterou vykonáváte jako součást Vašeho každodenního

života. V otázkách se Vás budeme ptát na čas, který jste strávili pohybovou aktivitou v

posledních 7 dnech. Prosíme Vás o zodpovězení všech otázek, i když se nepovažujete za

pohybově aktivního člověka. Zamyslete se prosím nad aktivitami, které provádíte v

zaměstnání, jako součást domácích prací, na zahradě, při přemísťování se z místa na místo

a ve vašem volném čase při rekreaci, cvičení či sportu.

Zamyslete se nad intenzivní pohybovou aktivitou (tělesně náročná), kterou jste

prováděl/a v posledních 7 dnech. Intenzivní pohybová aktivita se vyznačuje těžkou

tělesnou námahou a zadýcháním (výrazně rychlejší a těžší dýchání než normálně). Berte v

úvahu pouze tu pohybovou aktivitu, která trvala nepřetržitě alespoň 10 minut.

1. V kolika dnech, během posledních 7 dnů, jste prováděl/a intenzivní pohybovou

aktivitu, například zvedání těžkých břemen, kopání (rytí), aerobik nebo rychlou jízdu na

kole?

_____ dnů v týdnu

Neprovádím žádnou intenzivní pohybovou aktivitu. Přejděte k otázce 3

2. Kolik času jste obvykle strávil/a při intenzivní pohybové aktivitě v jednom z těchto

dnů (v průměru za jeden den)?

_____ hodin denně

_____ minut denně

Nevím/ Nejsem si jistý(á)

Zamyslete se nad veškerou středně zatěžující pohybovou aktivitou, kterou jste

prováděl/a v posledních 7 dnech. Středně zatěžující pohybová aktivita se vyznačuje

střední tělesnou námahou, při níž dýcháte trochu více než normálně. Berte v úvahu pouze

tu pohybovou aktivitu, která trvala nepřetržitě alespoň 10 minut.

3. V kolika dnech, během posledních 7 dnů, jste prováděl/a středně zatěžující pohybovou

aktivitu, například nošení lehčích břemen, jízdu na kole běžnou rychlostí nebo čtyřhru v

tenise? Nezahrnujte chůzi.

_____ dnů v týdnu

Neprovádím žádnou středně zatěžující pohybovou aktivitu. Přejděte k otázce 5
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4. Kolik času jste obvykle strávil/a při středně zatěžující pohybové aktivitě v jednom z

těchto dnů (v průměru za jeden den)?

_____ hodin denně

_____ minut denně

Nevím/ Nejsem si jistý(á)

Zamyslete se nad časem, který jste za posledních 7 dnů strávil/a chůzí. Zahrňte chůzi v

zaměstnání, v rámci školní docházky i doma, přesuny (cestování) chůzí z místa na místo,

ale i jinou chůzi, kterou vykonáváte výhradně pro rekreaci, sport, cvičení nebo vyplnění

volného času.

5. V kolika dnech, během posledních 7 dnů, jste chodil/a nepřetržitě alespoň 10 minut?

_____ dnů v týdnu

Nechodil (a) jsem. Přejděte k otázce 7

6. Kolik času jste obvykle strávil/a chůzí v jednom z těchto dnů (v průměru za jeden den)?

_____ hodin denně

_____ minut denně

Nevím/ Nejsem si jistý(á)

Poslední otázka této části se týká času, který jste strávil/a sezením v pracovních dnech,

během posledních 7 dnů. Zahrňte čas strávený sezením v zaměstnání, v rámci školní

docházky, doma, při plnění domácích úkolů a během volného času. Zahrňte také čas

strávený sezením u stolu, na návštěvě přátel, u čtení nebo také sezením či ležením při

sledování televize.

7. Kolik času denně jste obvykle strávil/a sezením v pracovních dnech (v průměru za

jeden pracovní den)?

_____ hodin denně

_____ minut denně

Nevím/ Nejsem si jistý(á)
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DEMOGRAFICKÉ OTÁZKY

1. Pohlaví: (podtrhněte) Muž / Žena

2. Kolik vám bylo let při vašich posledních narozeninách?

___ Let

3. Kolik let školní docházky máte ukončeno (včetně základní školy)?

___ Let

Doplňující údaje: Výška (cm): / Hmotnost (kg):

Způsob bydlení: (podtrhněte) dům - RD / bytový dům - B

Kuřák: (podtrhněte) ANO / NE

Způsob života: sám-S v rodině v rodině s dětmi do 18 let

Máte psa: ANO / NE

Materiální podmínky: mám k dispozici (ano-A, ne-N) kolo ------------ auto -------- chatu,

chalupu -------------

Organizovanost (pravidelná účast v organizované pohybové aktivitě po většinu roku-

organizuje osoba nebo instituce, ne-N, 1x, 2x, více krát - týdně):

------------------------------------------------------------------------

Sportovní činnost, kterou během roku nejčastěji provozujete:-----------------------------------

----------------

Kterou byste nejraději provozoval/a------------------------------------------------------------------

--

Neprovozuji žádnou sportovní aktivitu--------------------------------

Děkujeme Vám za pečlivé a pravdivé vyplnění dotazníku