HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Karel Hric
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - technické výchovy pro ZŠ
Téma diplomové práce: Doporučení úrovně pohybové aktivity jako jednoho z faktorů udržování zdraví dětí staršího školního věku

Typ diplomové práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má výzkumný charakter a jejím cílem je posouzení vlivu úrovně pohybové aktivity žáků na jejich tělesné složení. Dané téma si autor vybral z důvodu celosvětového problému poklesu úrovně pohybové aktivity současné populace, zejména pak středoškolské mládeže a logické návaznosti na svoji práci bakalářskou.

Obsahem i rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci výzkumného charakteru. Při posouzení plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a předloženou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro rozvoj vědního oboru kinantropologie i další tělovýchovnou teorii i praxi.

V Plzni, dne 28. 8. 2020

.....
podpis vedoucího práce

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY